Si le culte n'était que la performance purement extérieure de rites formalistes et de formules impersonnelles, accomplis par un „représentant officiel“ d'un peuple qui n'a qu'à „assister“, alors tout pourrait se faire dans une langue morte, étrangère, par des formules magiques, comme dans le paganisme.

Mais cette conception „cléricalisante“ est loin des enseignements pontificaux. S'il y a une chose que les derniers papes ont soulignée spécialement, c'est que la liturgie est impossible sans la „devotio“ vécue, sans un engagement vraiment personnel et communautaire. Sinon il est impossible d'obtenir un culte vrai „en Esprit et en vérité“, comme le Père attend de ses enfants.

Or cet engagement serait pratiquement impossible, s'il ne dispose pas des moyens de s'exprimer dans des formes propres, dans une relation organique et causale de corps à âme. Donc tout ce qui s'interpose entre l'expérience religieuse, qui est la base psychologique de tout culte véritable, et son expression organique, ne peut être dans la ligne des désirs du Sauveur et de son Eglise.

e) C'est dans ce sens qu'il faut interpréter les textes des Pères, parfois très clairs.

„Ceux qui ont la pratique des exorcismes, témoignent qu'une même formule d'adjuration prononcée dans la langue du pays obtient ce qu'elle exige; prononcée en langue étrangère, elle reste sans pouvoir sur les démons“ (Origène, „Contra Celsum“, I.I, c. 26[25!]).

Pourquoi cette formule reste-t-elle sans pouvoir? Parce qu'elle n'est pas vivifiée et supportée par cet engagement personnel, nécessaire à tout culte véritable. On

accorde alors du pouvoir à un élément qui est „per se“ étranger au vrai culte et qui en fait plutôt de la magie.

„Si adhuc saevient et gentiles sunt, expedit eis divisas habere linguas. Volunt unam linguam, veniant ad Ecclesiam; quia et in diversitate linguarum carnis, una est lingua in fide cordis“ (S. Aug., Enarratio super Ps. LIV).

En voulant une „uniformité débilante“ (Pie XII) et plutôt artificielle, on empêche l'unisson spirituel qui rend les fidèles un de coeur et d'esprit, dans une louange commune et vraie du Père commun des fidèles, par l'unique Médiateur. Le culte est un charisme de l'Esprit donné à son Eglise, et non pas uniquement un ensemble de rubriques et de formules.

„Ce ne sont pas les langues qui se sont réunies en un seul lieu, c'est plutôt le don de Jésus-Christ qui s'est étendu à toutes les langues“ (S. Aug., Tract. in 1 Joan., II,3).

On se demande pourquoi d'aucuns continuent, contre les directives les plus formelles des papes (voir „Eglise Vivante“, n° 6 de 1958 et n° 1 de 1959), à forcer l'Eglise à s'identifier pratiquement avec la culture gréco-latine, et de lui faire ainsi un tort incommensurable.